О проведении III Форума «МедМикро-Урал» на территории
Свердловской области с 15 по 16 октября 2025 года

В целях укрепления взаимодействия врачей различных специальностей,
ознакомления с новейшими разработками в области микробиологической диагностики
инфекционных заболеваний, в соответствии с Планом основных организационных
мероприятий Министерства здравоохранения Свердловской области на 2025 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям государственных учреждений здравоохранения Свердловской
области:

1) командировать с 15 по 16 октября 2025 года для участия в III Форуме «МедМикро-
Урал» (г. Екатеринбург, ул. Бебеля, стр. 59, Конгресс-отель «Екатеринбург») (далее –
Форум) врачей-медицинских микробиологов, врачей-бактериологов, эпидемиологов,
инфекционистов, паразитологов, вирусологов, реаниматологов, неонатологов, акушеров-
гинекологов и других заинтересованных специалистов;

2) оплату командировочных расходов участникам Форума произвести
по основному месту работы;

3) ознакомить специалистов с программой Форума (приложение к настоящему
приказу).

2. Рекомендовать руководителям федеральных учреждений здравоохранения
и научно-исследовательских центров, общественных организаций в сфере здравоохранения
и иных медицинских организаций, расположенных на территории Свердловской области,
командировать для участия в Форуме заинтересованных специалистов.

3. Рекомендовать ректору ФГБОУ ВО «Уральский государственный медицинский
университет» Минздрава России О.П. Ковтун:

1) организовать направление для участия в Форуме сотрудников, ординаторов по
специальности: медицинская микробиология, эпидемиология, клиническая лабораторная
диагностика;

2) размещение информации о Форуме на официальном сайте ФГБОУ ВО «Уральский
государственный медицинский университет» Минздрава России.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя
Министра здравоохранения Свердловской области С.Г. Филиппову.

Заместитель Губернатора
Свердловской области –
Министр здравоохранения
Свердловской области                                                                                               Т.Л. Савинова

2

Приложение к приказу
Министерства здравоохранения
Свердловской области
от _______ № ________

Программа III Форума медицинских микробиологов
Уральского Федерального округа

08:40-09:30 Встреча и регистрация гостей. Выставка.
09:30-09:40 Представитель

Министерства
здравоохранения
Свердловской области

Приветственное слово

Аверьянов Олег Юрьевич09:40-09:45
Главный врач ГАУЗ СО
«Областная детская
клиническая больница»,
г. Екатеринбург

Приветственное слово

Припутневич Татьяна
Валерьевна

09:45-10:05

д.м.н., доцент, член-
корреспондент РАН, директор
Института микробиологии,
антимикробной терапии и
эпидемиологии ФГБУ «НМИЦ
АГП им. В.И. Кулакова»
Минздрава России,
руководитель Центра
подготовки медицинских
микробиологов ФГБОУ ДПО
РМАНПО Минздрава России,
профессор кафедры
микробиологии и вирусологии
Педиатрического факультета
ФГБОУ ВО РНИМУ им. Н.И.
Пирогова Минздрава России,
главный внештатный
специалист по медицинской
микробиологии Минздрава
России, г.Москва

Микробиота
репродуктивного тракта:
что нового в диагностике?

Иванов Андрей Михайлович 10:05-10:25

Пленарное заседание

д.м.н., профессор, член-
корреспондент РАН, и.о.
директора ФГУП «Гос.НИИ
ОЧБ» ФМБА России, главный
внештатный специалист по
КЛДКЗ г. Санкт-Петербурга,
заведующий кафедрой
клинической биохимии и
лабораторной диагностики

Междисциплинарное
взаимодействие на примере
лабораторной диагностики
сифилиса

3

ФГБВОУВОВМА
им. С.М. Кирова МО РФ,
Президент Федерации
лабораторной медицины,
г. Санкт-Петербург

Гольдберг Аркадий
Станиславович

10:25-10:45

проректор по экономике и
развитию ФГБОУ ДПО
РМАНПО Минздрава России,
директор Ассоциации «ФЛМ»,
член экспертного совета по
здравоохранению при
Комитете Совета Федерации
по социальной политике,
г.Санкт-Петербург

Таинственные HR

Ворошилина Екатерина
Сергеевна

10:45-11:00

д.м.н., профессор, заведующий
кафедрой медицинской
микробиологии и клинической
лабораторной диагностики
ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава
России, заведующий
лабораторным отделением
ООО «Гармония», г.
Екатеринбург

Образование - состояние на
сегодняшний день.

Кочнева Наталья
Александровна11:00-11:05
главный внештатный
специалист по медицинской
микробиологии МЗ РФ в
УрФО, г. Екатеринбург,
начальник отдела
лабораторной диагностики
ГАУЗ СО «Областная детская
клиническая больница»,
г. Екатеринбург

Торжественное открытие
Форума «МедМикро Урал
2025»

11:05-11:40 ПЕРЕРЫВ
Наумкина Елена Витальевна11:40-11:55

 Секция «Сибирь»

главный внештатный
специалист по медицинской
микробиологии Министерства
здравоохранения Российской
Федерации в СФО,
заведующий
бактериологической
лабораторией БУЗОО ГКПЦ,
доктор медицинских наук,
профессор кафедры

Медицинская
микробиология в СФО -
состояние, проблемы,
перспективы

4

микробиологии, вирусологии,
иммунологии ОмГМУ, г. Омск

Соболь Мария Михайловна11:55-12:10
заведующий отделением
клинической фармакологии
ГБУЗ ООД, г. Иркутск

Проблема
антибиотикорезистентност
и в онкологическом
стационаре. Роль
взаимодействия
клинического фармаколога
и микробиолога

Горбань Алина Игоревна12:10-12:25
заведующий
эпидемиологическим отделом,
врач-эпидемиолог ККБУЗ
ККБ, г. Красноярск

Эпидемиологическая
диагностика ИСМП на
примере нозокомиальной
пневмонии

Попова Лариса Дмитриевна
заведующий лабораторией
клинической микробиологии
БУЗОО ОКБ, ГВС МЗ ОО по
медицинской микробиологии,
г. Омск
Елохина Елена Васильевн

12:25-12:40

к.м.н., клинический
фармаколог БУЗОО ОКБ,
г. Омск

Использование платформы
AMRcloud для
мониторинга
антибиотикорезистентност
и в крупном
многопрофильном
стационаре

Волкова Эльвира Олеговна12:40-13:00
главный внештатный
специалист по медицинской
микробиологии Министерства
здравоохранения Пермского
края, заведующий КДЛ ГБУЗ
ПК «Пермского краевого
клинического госпиталя для
ветеранов войн», г. Пермь

Микробиологическая
(бактериологическая)
служба Пермского края.
Вчера. Сегодня. Завтра.

Авдеева Нина Сергеевна13:00-13:20
заведующий централизованной
микробиологической
лабораторией ГБУЗ ПК
«Городская клиническая
больница №3», г. Пермь

Результаты
микробиологического
мониторинга в ОРИТ
медицинских организаций
Пермского края 2023-2024
гг.

Тазиева Ольга Ивановна13:20-13:40

Секция «Пермский
край»

главный внештатный
специалист по клинической
фармакологии Министерства
здравоохранения Пермского
края, врач клинический
фармаколог ГБУЗ ПК

Диалог врача -
микробиолога и
клинического фармаколога

5

«Клинический
кардиологический диспансер»,
ассистент кафедры
поликлинической терапии и
клинической фармакологии
ФГБУ «ПГМУ им. акад. Е.А.
Вагнера», г.Пермь

13:40-14:00 ПЕРЕРЫВ
Катанахова Людмила
Леонидовна
к.м.н., главный внештатный
специалист по инфекционным
болезням ДП ХМАО-Югры,
доцент кафедры детских
болезней ГО «Сургутский
государственный
университет», врач-
инфекционист БУ «Сургутская
окружная клиническая
больница», г.Сургут
Климова Юлия Васильевна
главный внештатный
специалист по медицинской
микробиологии ХМАО-Югры,
врач-бактериолог
микробиологической
лабораторной диагностики АУ
«Югорский центр
профессиональной патологии»,
г. Ханты-Мансийск

ХМАО-ЮГРА: Роль
микробиологической
диагностики при ИСМП в
реальной клинической
практике

Смирнова Вероника
Анатольевна
начальник
эпидемиологического отдела,
врач-эпидемиолог ГАУЗ СО
«Областная детская
клиническая больница»,
г. Екатеринбург
Королева Анна Геннадьевна
главный внештатный
специалист по медицинской
микробиологии МЗ
Свердловской области,
заведующий лабораторией
клинической микробиологии
ГАУЗ СО «Областная детская
клиническая больница»,
г.Екатеринбург

СВЕРДЛОВСКАЯ
ОБЛАСТЬ: Модель
внедрения СМК в детском
многопрофильном
стационаре в разрезе
службы инфекционного
контроля

Маркова Оксана Петровна

14:00-15:00
БАТЛ: Служба
инфекционного

контроля

к.м.н., главный внештатный
специалист эпидемиолог ДЗ

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ:
Мультидисциплинарный
подход в обеспечении

6

Тюменской области,
заведующий
эпидемиологическим отделом
ГБУЗ ТО «ОКБ №1», г.Тюмень
Панов Григорий
Валентинович
к.м.н., главный внештатный
специалист по медицинской
микробиологии ДЗ Тюменской
области, руководитель
диагностической службы ГБУЗ
ТО «Областная клиническая
больница №2», г. Тюмень

эпидемиологической
безопасности (на примере
крупного стационара)

Радченко Степан
Александрович
заведующий отделением
гнойной хирургии ГБУ
«Курганская областная
клиническая больница»,
г.Курган
Олейник Ирина
Александровна
главный внештатный
специалист по медицинской
микробиологии Курганской
области, г. Курган

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ:
Междисциплинарное
взаимодействие при
формировании локальных
протоколов
антибактериальной терапии

Миронов Игорь Львович
доцент кафедры
инфекционных болезней ГОУ
ВО ЮУГМУ МЗ РФ, г.
Челябинск
Романенко Ольга
Александровна
главный внештатный
специалист по медицинской
микробиологии МЗ
Челябинской области,
заведующий лабораторией
ГАУЗ ОКБ №3, Областной
инфекционный центр,
г. Челябинск

ЧЕЛЯБИНСКАЯ
ОБЛАСТЬ: Роль
микробиологической
диагностики при гнойных
менингитах

Лазукин Александр
Валерьевич
заведующий отделением
анестезиологии и реанимации
№2 ГАУЗ СО «Областная
детская клиническая
больница», г.Екатеринбург

15:00-16:00

БАТЛ:
Междисциплинарное

взаимодействие на
примере клинического

случая

Кочнева Наталья

СВЕРДЛОВСКАЯ
ОБЛАСТЬ:
Междисциплинарный
подход в лечении сепсиса:
от точной
микробиологической
диагностики к адресной
сорбционной терапии

7

Александровна
главный внештатный
специалист по медицинской
микробиологии МЗ РФ в
УрФО, начальник отдела
лабораторной диагностики
ГАУЗ СО «Областная детская
клиническая больница», г.
Екатеринбург

2 ДЕНЬ: 16 октября 2025 года
08:40-09:30 Встреча и регистрация гостей. Выставка.

Кафтырева Лидия
Алексеевна

09:30-09:50

д.м.н., профессор кафедры
микробиологии СЗГМУ им.
И.И. Мечникова, руководитель
отдела микробиологии и
референс-центра по брюшному
тифу ФБУН Санкт-
Петербургский НИИ
эпидемиологии и
микробиологии им. Пастера,
г. Санкт-Петербург

Алгоритм рационального
использования комплекса
современных и
классических методов для
этиологической
диагностики диарейных
заболеваний

Макарова Мария
Александровна

09:50-10:10

д.м.н., заведующий
лабораторией кишечных
инфекций, ведущий научный
сотрудник, врач-бактериолог
высшей квалификационной
категории, ФБУН Санкт-
Петербург НИИ
эпидемиологии и
микробиологии им. Пастера, г.
Санкт-Петербург

Актуальные методы
диагностики
кампилобактериоза:
специфика и направления
совершенствования

Холманских Марина
Владимировна

10:10-10:30

главный внештатный
специалист по инфекционным
болезням МЗ Свердловской
области, главный врач ГАУЗ
СО «Городская инфекционная
больница г. Нижний Тагил», г.
Нижний Тагил

Общее состояние
инфекционной службы
Свердловской области

Королева Анна Геннадьевна

10:30-10:45

Секция: Диагностика
инфекционных

заболеваний

главный внештатный
специалист по медицинской
микробиологии МЗ
Свердловской области,
заведующий лабораторией

Диагностика сифилиса, на
примере клинического
случая

8

клинической микробиологии
ГАУЗ СО «Областная детская
клиническая больница»,
г. Екатеринбург
Ворошилина Екатерина
Сергеевна

10:50-11:15

д.м.н., профессор, заведующий
кафедрой медицинской
микробиологии и клинической
лабораторной диагностики
ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава
России, заведующий
лабораторным отделением
ООО «Гармония», г.
Екатеринбург

Особенности микробиоты
толстой кишки у детей с
психическим онтогенезом

Устюжанина Маргарита
Александровна,

11:15-11:35 к.м.н., доцент кафедры
поликлинической педиатрии
УГМУ, врач-педиатр,
г. Екатеринбург

Кишечный микробиом и
метаболическое воспаление
у детей с ожирением:
новые патогенетические
звенья

Зорников Данила
Леонидович

11:35-12:00

к.м.н., доцент, заведующий
лабораторией генетических и
эпигенетических основ
прогнозирования нарушений
онтогенеза и старения
человека ФГБОУ ВО УГМУ
Минздрава России, г.
Екатеринбург

Микробиом УГТ

Голощапов Олег Валерьевич

12:00-12:30

Секция: Микробиом

к.м.н., заведующий ОРиИТ №3
НИИ детской онкологии,
гематологии и
трансплантологии им. Р.М.
Горбачевой; ассистент
кафедры анестезиологии и
реаниматологии, ФГБОУ ВО
Первый Санкт-Петербургский
государственный медицинский
университет им. акад. И.П.
Павлова, г. Санкт-Петербург

Биологическая защита
пациента

12:30-13:00 ПЕРЕРЫВ
Огошков Павел
Александрович

12:50-13:10

Секция: Система
менеджмента и

контроля качества в
медицинских
учреждениях

заместитель главного врача по
внутреннему контролю
качества и безопасности
медицинской деятельности
ГАУЗ ОКБ №3, г. Челябинск

Стандартизация
лабораторной службы в
многопрофильном
стационаре

9

13:10-13:20 Вопросы, обсуждения
13:20-13:35
13:35-13:50
13:50-14:05

Секция: Надежные партнеры

14:05-14:40 Секция: Верность профессии

14:40-15:40 Секция: Эта интересная микробиология

15:40 ЗАКРЫТИЕ ФОРУМА